
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,              21.03.2022  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12472/344406 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ΣΥΝ/ΣΜΟ ΑΓΡΟΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   ΘΕΣΓΗ 

Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.: 1. FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ 
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   2. ΑΣ Σαγέικων 
     

     

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 873/27385/2.2.2022 κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) VERIMARK 20 SC (δραστική ουσία: cyantraniliprole) 

για χρήση σε καλλιέργειες καρπουζιού (Υ) και πεπονιού (Υ), με την συμπερίληψη της 
καλλιέργειας του μπρόκολου (Υ) »  

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 

2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1414 της Επιτροπής, με τον οποίο εγκρίθηκε η δραστική ουσία 

cyantraniliprole. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την 

ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την 

κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) σε 
συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη χρήση 

των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

7. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού.  

9. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του 

ΥΠΑΑΤ. 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 12472/344406/2.12.2021 αίτηση του ΣΑΘ ΘΕΣΓΗ και την καταχώρισή της στην Ευρωπαϊκή 

Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS).  

11. Το αριθ. ΕΜΠ 3310/27.12.2021 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ. 

12. Τις σχετικές εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

13. Το από 11-03-2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής. 

14. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

ΑΔΑ: ΨΙ774653ΠΓ-9ΛΙ



 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Τροποποιούμε την αριθ. 873/27385/2.2.2022 κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) VERIMARK 20 SC (δραστική ουσία: cyantraniliprole) για χρήση 

σε καλλιέργειες καρπουζιού (Υ) και πεπονιού (Υ), με την συμπερίληψη της καλλιέργειας του μπρόκολου 

(Υ) για χρήση εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, Τρικάλων, Καρδίτσας, Μαγνησίας, 

Αργολίδας, Αρκαδίας και Πέλλας. 
Οι παράγραφοι 1.1, 1.4α, 4, 5 και 13 της αριθ. 873/27385/2.2.2022 Απόφασής μας διαμορφώνονται ως 

ακολούθως: 
 

1.1 Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ): 

1.1.α. Περίοδοι ισχύος: 

 

14.747 

Καρπούζι (Υ): 1/2/2022 έως 31/5/2022 

Πεπόνι (Υ): 1/3/2022 έως 28/6/2022 

Μπρόκολο (Υ): 1/6/2022 έως 28/9/2022  

 

 
1.4α) Κάτοχοι της άδειας: 

 

 

 

 

 

 

 
    Υπεύθυνος επικοινωνίας: 

Καρπούζι, πεπόνι: 

ΑΣ Σαγέικων, Παλαιά Εθνική Οδός Πατρών – Πύργου, 252 00, Σαγέικα, Αχαΐα 

Τηλέφωνο: 26930 412 07, Email: sageika@otenet.gr 
 

Μπρόκολο:  

ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΑΓΡΟΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΘΕΣΓΗ  

3ο χλμ. Λάρισας - Βόλου, Τ.Κ. 41336, Λάρισα 

info@thesgi.gr 
 

FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ, Λ.Συγγρού 348, 17674 Καλλιθέα 

Τηλ.: 211 198 3903, Fax: 211 1138614, E-mail: Kornilia.mitsopoulou@fmc.com  

 

 

 

 

4.  Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης: 

Το VERIMARK 20 SC είναι εντομοκτόνο επαφής και στομάχου με προνυμφοκτόνο δράση 

για την καταπολέμηση των πιο διαδεδομένων οικογενειών εντόμων που προσβάλλουν το 

καρπούζι, το πεπόνι και το μπρόκολο. Καταπολεμά όλα τα προνυμφικά στάδια και 

περιορίζει την δράση των ακμαίων σε ορισμένα έντομα. Επίσης επιδεικνύει εξαιρετική ωο-

προνυμφοκτόνο δράση. Περιέχει την δραστική ουσία cyantraniliprole, η οποία ανήκει 

στην χημική οικογένεια των ανθρανιλικών διαμιδίων και έχει ένα νέο τρόπο δράσης μέσω 

της ενεργοποίησης των υποδοχέων ρυανοδίνης των εντόμων. Αυτή η ενεργοποίηση 

προκαλεί την απελευθέρωση ασβεστίου από τις εσωτερικές αποθήκες των μυών των 

εντόμων, με άμεσο αποτέλεσμα την μειωμένη μυϊκή λειτουργία, παράλυση και ακολούθως 

θανάτωση των εντόμων-στόχων. 

 

 

5.  Φάσμα δράσης: 
Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ/ 

στρ. 

κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

(λιτρα 

/στρ.) 

Κολοκυνθοειδή:  

-Καρπούζι (Y) 

CITLA 

-Πεπόνι (Y) 

CUMME 

(καλλιέργειες 

καλυμμένες με 

πλαστικά φιλμ) 

Αφίδες: 

-Aphids sp, 

(APHISP) 

-Aphis 

gossypii 

(APHIGO ) 

37,5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Μέσω στάγδην άρδευσης 

στα αρχικά στάδια 

προσβολής κατά την 

εκκόλαψη των αυγών και 

την εμφάνιση των 

προνυμφών. 

Από τα δύο πραγματικά 

φύλλα μέχρι το πλήρες 

ξεσκέπασμα της 

καλλιέργειας (έναρξη 

άνθησης) (BBCH 12-60). 

Δύο (2), με 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 7 

ημέρες κατ’ 

ελάχιστο. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙ774653ΠΓ-9ΛΙ



 
Μπρόκολο (Υ) 

BRSOK 

Υλέμυα 

 

Delia radicum 

 

HYLERA 

37,5–60   Διαβροχή φυταρίων στο 

στάδιο των 2 έως 5 

φύλλων, 2-3 ημέρες πριν 

τη μεταφύτευση (BBCH 

12-BBCH 15). Η  

συνιστώμενη δόση είναι 
15 κ.εκ. προϊόντος ανά 

1000 φυτάρια. 

1 

Παρατηρήσεις: 

-Να μην εφαρμόζεται όταν οι καλλιέργειες βρίσκονται υπό στρες.  
-Δεν απαιτείται επανάληψη της εφαρμογής αν βρέξει 2 ώρες μετά τον ψεκασμό. 

 
13. Προστασία των καταναλωτών:  
 

         Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή:  

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Καρπούζι (Υ), Πεπόνι (Υ) 

Μπρόκολο 

Μη εφαρμόσιμο 

(καθορίζεται από τον χρόνο εφαρμογής). 
 

 

 
Β. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η αριθ. 873/27385/2.2.2022 χορηγηθείσα άδεια, με εξαίρεση την 

προθεσμία υποβολής των στοιχείων χρήσης που αναφέρονται στην παράγραφο Γ8 αυτής, η οποία 

τροποποιείται από 31.08.2022 σε 30.11.2022 ώστε να υποβληθούν τα στοιχεία άπαξ και για τις τρεις 

καλλιέργειες. 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙ774653ΠΓ-9ΛΙ


		2022-03-21T09:04:01+0200
	Athens




